# ZENITH BANK (UK) LIMITED

Annual Report and Financial Statements

For the year ended 31 December 2014

Registered number 05713749

### ZENITH BANK (UK) LIMITED

Directors' report, Strategic report and Financial statements for the year ended 31 December 2014

Contents	Page
Officers and professional advisers	1
Directors' report	2
Statement of directors' responsibilities	4
Strategic report	5
Independent auditor's report to the members of Zenith Bank (UK) Limited	8
Statement of profit and loss	9
Statement of other comprehensive income	10
Statement of financial position	11
Statement of changes in equity	12
Statement of cash flows	13
Notes to the financial statements	14

### Officers and professional advisers

#### **Directors**

Jlm Ovia John Weguelin Quentin Aylward Llewellyn Charles Llewellyn David Somers Chairman (Appointed 21 October 2014) Chief Executive and Executive Director Non Executive

Non Executive
Non Executive
Non Executive
Non Executive
Executive Director

Company secretary Susan McBride

Peter Amangbo

Anthony Uzoebo

### Registered office

39 Cornhill London EC3V 3ND

#### Bankers

Barclays Bank Plc, London Citigroup, London and New York Deutsche Bank AG, Germany HSBC, London

### Sollcitors

Denton Wilde Sapte LLP, London Berwin Leighton Paisner LLP, London

#### Independent Auditor KPMG LLP Charlered Accountants

London

### Directors' report

The directors present their annual report and the audited statutory financial statements of Zenith Bank (UK) Limited (the "Company" or the "Bank") for the year ended 31 December 2014.

#### Principal activities

The Company is authorised under The Financial Services and Markets Act 2000, (as amended 2012). It is authorised and regulated by the Financial Conduct Authority ("FCA") and the Prudential Regulation Authority ("PRA").

The Company is a wholly owned subsidiary of Zenith Bank PLC (the "Parent") a leading Nigerian financial institution. The Company markets and offers a range of banking products and services with its target market being West African companies, international corporations, commodity traders, investment banks, institutional Investors, hedge funds, governments and supranational organisations as well as high-net-worth individuals.

The Company generates revenues through the extension of credit to corporate customers and high net worth individuals, participating in revolving credit facilities, syndicated structured trade finance facilities, the distribution of Government, bank and corporate securities and eurobonds, processing of Letters of Credit and related trade services and payments.

Supporting these activities is the Treasury Department which prudently manages the Bank's capital, liquidity and the asset and liability mismatches arising from the Company's activities. The growth of the Eurobond trading desk has built on the success of its first year in 2013, and has addressed the growing demand from customers to invest in West African bonds. The Company's main competitors are international banks and other West African financial Institutions operating within the international financial services industry. The Company does not have any branches outside the United Kingdom however it is in the process of applying to the Dubal Financial Services Authority to open a branch in Dubai during 2015.

2014 proved to be another successful year for the Company continuing the "Controlled Growth" strategy which has been a key feature of the Bank's development. Our original strategic goals of growth, stability and sustainable revenue generation have been achieved with the current year continuing the success we have experienced as a Company to date.

Trade related business has continued to expand and has also included a significant growth in payments business. We continue to deal as a correspondent and trade finance bank for the Central Bank of Nigeria, and continue to act as a confirming bank within key OECD markets, and have experienced high volumes of commodity letters of credit, especially in oil and gas products to Nigeria. We continue to build on these relationships for the long term, to address the needs of our customers, whilst maintaining the high standards of service we have set. This has involved a major investment in people and systems to leave us well positioned to continue to meet and exceed our SLAs with our customers.

Commercial banking has seen the growth of 2013 continue, with assets and products created to build on key relationships developed over the last few years, in particular our shipping finance.

The support and relationship with our parent has enabled the Company to build on these keys areas and reflect value and sustainability to our shareholders.

The future will see the continued growth of these established businesses in conjunction with the further development of our Wealth Management business as the Company seeks to work with the wider group to address the needs of high-net-worth individuals both within and outside the Zenith Group. This has involved a number of partnerships with other organisations to leverage off their existing infrastructure.

At this juncture I wish to thank all of our valued customers and our staff for their continued support.

#### **Going Concern**

The Company's business activities together with the factors likely to affect its future development and position are set out in the Business Review section of the Strategic Report on pages 5 to 7. The directors have satisfied themselves that there is no reason to believe that a material uncertainty exists that may cast significant doubt about the ability of the Company to continue the year on year growth in profitability and the directors have a reasonable expectation that the Company will be able to continue in operational existence for the foreseeable future. They therefore continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the annual financial statements.

#### Capital

The Company received US\$50,000,000 further addition to Capital in September 2014. Information on the Company's capital structure is detailed in the Statement of Changes in Equity on page 12 of the financial statements.

### Results and dividend

The Bank's profit for the year after taxation amounted to US\$14.4 million (2013: US\$12.0 million). During 2014, the Company changed its reporting currency from GBP to USD. The directors do not recommend the payment of a dividend for the year ended 31 December 2014 (2013: Nil).

#### **Directors and directors' Interests**

The directors who held office during the year were as follows

Jim Ovia Chairman (Appointed 21 October 2014)
Godwin Emefiele Former Chairman (Resigned 30 May 2014)
John Weguelin Chlef Executive and Executive Director

 Quentin Aylward
 Non Executive

 Llewellyn Charles Llewellyn
 Non Executive

 David Somers
 Non Executive

 Peter Amangbo
 Non Executive

 Anthony Uzoebo
 Executive Director

Susan McBride Company Secretary

None of the directors who held office at the end of the financial year had any direct or indirect, disclosable interest in the shares of the Company except below.

Following Directors held indirect interests in the Company shares via their associations with the Parent entity.

- . Mr. Jim Ovia is the Chairman, the founder and a significant shareholder of the Parent entity
- . Mr. Peter Amangbo is the CEO of the Parent entity

### **Employees**

The Company recognises its social and statutory duty as an equal opportunities employer and builds its business in the belief that people from different cultures and different walks of life create value. The Bank believes that it has the right mix of people and the fusion of different ideas that provides the essential components for progress and success.

A commitment to equality and diversity helps the Bank to attract and retain talented staff. The Bank wants the best people to help meet its business priorities and supports existing employees to realise and achieve their full potential.

The Bank is committed to employee development and training in order to maintain and develop the knowledge, skills and competence of employees to ensure excellent service to customers and stakeholders.

A key part of the Company's purpose, vision and mission, is for employees to continue to deliver the core values which are embedded within the organisation, namely customer focused, integrity, professional, people/one team, proactive and commercial.

#### Policy on payment of creditors

The Company's policy in relation to all of its suppliers is to settle the terms of payment when agreeing the terms of the transaction and to abide by those terms. The Company does not follow any code or standard on payment practice but it is the Company's policy to pay all of its suppliers within 30 days of receipt of the goods or services.

#### **Political and Charitable Contributions**

During the year the Company made charitable donations of US\$20.8k (2013: US\$1.9k) to several registered charities. No payments were made to political parties (2013: Nil).

### Auditor

As KPMG Audit Plc has instigated an orderly wind down of business, in accordance with the Companies Act 2006, a resolution for the appointment of KPMG LLP as auditor of the Company was proposed and approved by the Directors of the Company on 27 February 2015. KPMG wrote to the FCA on 14 November 2014 advising them of this change.

### Disclosure of information to the auditor

The directors who held office at the date of approval of this Directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware, and each director has taken all the steps that he ought to have taken as a director to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditor is aware of that information.

By order of the Board

John Weguelin Chief Executive 62 March 2015

39 Comhill, London

EC3V 3ND

#### Strategic Report

#### Strategic Review

During the course of the year Management continued to implement its 5 year strategy for the business. Entitled "Controlled Growth" the strategy reaffirmed the business model that has been established for the business and identified a number of strategic imperatives to deliver substantial growth in the future.

- Zenith Bank (UK) Limited is a wholly owned subsidiary of Zenith Bank Plc, authorised on 30 March 2007 (the first new Nigerlan Bank to be approved by the UK regulatory authority in 25 years)
- The Company's main revenue streams are generated from Corporate Banking, Correspondent Banking, Trade Finance, Treasury and Securitles and Wealth Management.
- From inception the Company has successfully moved forward with a strategy of controlled growth in terms of profits, systems and staff.
- Our service to customers is supported by extensive knowledge of our markets, experienced staff, and an
  established infrastructure. We offer a high degree of flexibility to address our customer needs whilst maintaining a
  strong compliance culture.
- Our mission is to be the international platform for the Zenith Group and to our customers globally. We look to become the leading UK Bank providing a specialist range of financial services within Africa.

#### **Core Markets**

The Company's largel markels are:

- Trade Finance and working capital for West African and Sub-Sahara Corporates.
- · Correspondent and Cash Management Solutions to Financial Institutions, Governments and Parastatals.
- High Net Worth Individuals
- Supporting the Zenith Group and its customers.

#### 2014 Business review

The results for the year are set out in the Statement of Comprehensive Income on page 9. The Company's primary objectives are:

- to create sustainable growth,
- · to support the Parent's customer relationships by providing international banking and capital market services,
- to improve existing customer relationships by increasing the range of products and services available to customers,
- to ensure that the risks inherent in the businesses are subject to robust controls and risk management oversight,
- to ensure that new and enhanced technologies are implemented to support the business, and
   to build and develop leadership capability and management expertise.

Development and performance of the business during the financial year

The Company returned a profit before tax of US\$19 million for the year, an increase of US\$3.3 million over the previous year. The increase in profits related to a number of factors but mainly an increase in volumes on key customers, growth of our discounted oil receivable business and shipping finance, along with fees from associated services. Additional trading revenues benefited from the first full year of our Eurobond Trading desk, with its focus on servicing a varied customer base with West African bonds. Market volatility has been carefully monitored throughout the year by Treasury on a daily basis, and the weekly ALCO and Market Risk Committees. At regular intervals, we have reduced risk on Emerging Markets. Overall the Company's revenues increased by 17.71% over the previous year, despite Issues associated with the weakening Naira, falling oil prices and energy market volatility.

#### Corporate and Correspondent Banking

During the year the Company continued its disciplined lending approach. Loans and advances fell at year end by US\$52m as key customers reduced utilisation in the light of uncertainty with the NGN and falling Oll prices. The revenues received on the corporate lending portfolio of US\$18.6 million accounted for 35% of the Company's interest revenues for the year. The loan portfolio continues to be balanced with established concentrations of geographic and industry specialisation.

The Company did not incur any impairment on its portfolio during the year.

#### Trade Finance

The Company's trade finance business continued to expand in terms of transaction volumes and values during the year with fee income of US\$5.8 million, slightly up on the 2013 figure. The Company's market continues to be predominantly Nigerian and to a lesser extent from Ghana, Gambia and Slerra Leone.

#### Fixed Income

Non-trading debt securities held decreased in 2014 by US\$39.6 million or 19% compared to the previous year, following the redemption in late 2014 of a major bond. However, the resultant Net Interest Income increased by US\$2.5 million or 12% during the year reflecting a reduction in lower yielding assets and their replacement with higher yielding bonds.

In accordance with the United Kingdom regulatory liquidity regime the Bank maintained a portfolio of AAA rated highly liquid UK gilts and supranational issued eurobonds throughout the year. This portfolio was churned regularly during the year under review. In addition the various portfolios are carefully managed and diversified with regard to maturity and credit exposure.

#### Treasury

The mandate of the Company's Treasury operation is to prudently manage liquidity and asset and liability mismatches arising from the Company's funding activities. The Treasury operation also actively seeks to reduce the funding cost of the Company.

In addition the Treasury department actively trades a number of foreign currency products including spot, forwards, non-deliverable forwards and FX options. The first full year of Eurobond trading, has been very successful, with a wide ranging customer base, and healthy turnover making a major contribution in 2014. Treasury trading revenue amounted to US\$2 million representing an increase of 17% over the previous year.

#### Wealth Management

Wealth Management has a "High Net Worth" customer base largely resident in the West African region who are in the main existing customers of the Zenith Group. The department offers a specialised range of high quality and professional banking and investment management products and services including advice on Investment products and Investment Mortgages for properties in Central London in addition to traditional Wealth Management products and services. The business has undergone further reorganisation in 2014, and is in the process of offering a number of value added products to customers, after entering into partnerships with existing well established providers.

#### Principal risks and uncertainties

The Company is firmly committed to the management of risk recognising that sound internal risk management is essential to its prudent operation, particularly with the growing complexity, diversity and volatility of markets, facilitated by rapid advances in technology and communications. Risk management is given a high priority throughout the Company and is integral to the management and oversight of the business. To this end the Company has continued to invest on this area, in the form of people and systems.

Responsibility for risk management policies, limits and the level of risks assumed lies with the Board of Directors. The Board charges management with developing, presenting, updating and implementing these policies, controls and limits. The risk management structure is designed to provide assurance that no single event, or combination of events, will materially affect the well-being of the Company.

The Company's Board of Directors, Audit and Risk Committee, Executive Committee, Board Credit Committee, Management Credit Committee, Asset and Liability Committee and Market Risk Committee assist in assessing market trends, economic and political developments, and providing strategic direction for all aspects of risk management. Additionally, the Audit and Risk Committee of the Board provides a forum for in-depth review and challenge and analysis of the risks relating to the Company.

Active, hands-on senior management involvement plays a key role in the identification, evaluation and management of all risks. All credit and new product decisions require direct senior management approval and the loan portfolio is continuously reviewed with assistance from the parent. Management is supported by a comprehensive structure of independent controls and systems, analysis, reporting processes and periodic examination by the Bank's Internal Audit Department.

The Company has in place an extensive range of limits, controls and management information systems to facilitate an effective management overview. All limits are approved by the Board of Directors and its sub-Committees and reviewed at least annually. Limit compliance reports are submitted to the Audit & Risk Committee. During 2014, events covering the falling oil price and the devaluation of the Naira, have led to sustained periods of uncertainty in markets. Management has closely monitored these events on a daily basis, with considerable time spent weekly at ALCO and Market Risk Committees considering the impact these have on our own business, and that of our customers. The impact on the Company in 2014 has been minimal.

Management has carried out a review of their asset positions and sources of funding to evaluate any significant exposures of the Company to movement in oil prices and the Naira and believe the Company is well positioned to manage these fluctuations going into 2015.

The following basic elements of sound risk management are applied to all the banks financial products and services:

- appropriate review by the Board of Directors and senior management
- · adequate risk management processes which integrate product risk limits
- · sound measurement procedures and information systems
- · continuous risk monitoring and frequent management reporting
- segregation of duties, comprehensive internal controls and Internal audit procedures
- New products committee meet ad hoc to ensure all of the above criteria is met before agreeing to any new line of business.

The Company uses derivative instruments to manage future cash flows or cash requirements arising in the normal course of activities.

Disclosures relating to the Company's principal risks are detailed in Note 25 are as follows:

Market Risk Liquidity Risk Sovereign Risk Operational Risk Credit Risk Foreign Exchange Risk Interest Rate Risk

By order of the Board

John Weguelin Chief Executive 02 March 2015

39 Comhill London EC3V 3ND

# Statement of Profit and Loss For the Year Ended 31 December 2014

		2014	2013
	Note	US\$	US\$
Income			
Interest Income	4	53,163,699	44,619,282
Interest Expense		(29,768,264)	(23,749,106)
Net Interest Income		23,395,435	20,870,176
Fees and Commission Income	5	7,779,889	6,831,648
Other Income		2,771,434	1,138,534
Operating Income		33,946,758	28,840,358
Expenses			
Personnel Expenses	6	(10,216,790)	(8,118,112)
Depreciation and Amortisation		(963,537)	(1,191,317)
Other Expenses		(3,764,272)	(3,791,452)
Operating Profit before Tax		19,002,159	15,739,477
Taxation	9	(4,608,024)	(3,734,428)
Profit for the year		14,394,135	12,005,049

The 2014 and 2013 results are all from continuing operations.

The notes on pages 14 to 38 are an integral part of these financial statements

### Statement of Other Comprehensive Income

For the Year Ended 31 December 2014

	Note	2014 US\$	2013 US\$
Profit for the year		14,394,135	12,005,049
Items that will never be classified to Profit and Loss:			
Currency translation reserve arising from change of functional and presentation currency	2(b)	(2,227,602)	2,227,602
Total Comprehensive Income attributable to Equity Holders		12,166,533	14,232,651

The notes on pages 14 to 38 are an integral part of these financial statements

### Statement of Financial Position

#### At 31 December 2014

Assets	Note	31 December 2014 US\$	31 December 2013 US\$	1 January 2013 US\$
	10	440 000 000	400.044.040	004 507 704
Cash and Cash equivalents		418,928,093	198,044,043	204,507,704
Loans and Advances to Banks	11	439,530,986	446,613,163	123,649,963
Loans and Advances to customers	12	394,374,170	438,745,115	386,488,141
Securities Trading	13	171,083,814	102,645,121	95,267,997
Securities Investment	14	172,529,548	212,153,631	179,926,363
Property, Plant and Equipment	15	536,187	840,377	1,288,442
Inlangible Assels	16	1,060,727	776,283	845,888
Deferred Tax Assets	17	213,878	226,578	238,360
Other Assets	18	2,761,836	5,594,861	949,213
Total Assets		1,601,019,239	1,405,639,172	993,162,071
Liabilities				
Deposits from Banks	19	1,222,148,447	1,096,064,695	760,096,039
Deposits from Customers	20	187,633,045	180,516,394	120,534,902
Other Liabilitles	21	6,041,199	5,842,546	3,548,244
Total Liabilities		1,415,822,691	1,282,423,635	884,179,185
Equity				
Capital	26	136,701,620	86,887,142	86,887,142
Currency Translation Reserve		*	2,227,602	
Retained EarnIngs		48,494,928	34,100,793	22,095,744
Total equity attributable to the Equity Holders of the Bank		185,196,548	123,215,537	108,982,886
Total Liabilities and Equity		1,601,019,239	1,405,639,172	993,162,071

These statutory financial statements were approved by the board of directors on 27 February 2015 and were signed on its behalf by:

Jim Ovia Chairman John Weguelin Chief Executive

The notes on pages 14 to 38 are an Integral part of these financial statements Company registration no: 05713749

### Statement of Changes in Equity

For the year 31 December 2014

·	Share Capital	Currency Translation Reserve	Retained Earnings	Total Equity
	US\$	US\$	US\$	US\$
Balance as at 1 January 2014	86,887,142	2,227,602	34,100,793	123,215,537
Profit for the year	_	-	14,394,135	14,394,135
Adjustment resulting from redenomination	(185,522)	-	•	(185,522)
Issuance of new shares	50,000,000	-	-	50,000,000
Translation reserve	-	(2,227,602)	-	(2,227,602)
Balance at 31 December 2014	136,701,620	•	48,494,928	185,196,548
Balance as at 1 January 2013	86,887,142	-	22,095,744	108,982,886
Profit for the year	-	-	12,005,049	12,005,049
Translation reserve	-	2,227,602	-	2,227,602
Balance at 31 December 2013	86,887,142	2,227,602	34,100,793	123,215,537

The notes on pages 14 to 38 are an integral part of these financial statements.

Statement of cash flows			
For the year ended 31 December 2014	Notes	2014	2013
		US\$	US\$
Cash flows from operating activities			
Profit for the period		14,394,135	12,005,049
Adjustments for:			
Depreciation of property, plant and equipment	7	393,679	647,403
Amortisation of inlangible assets	7	569,858	543,914
Income lax expense	9	4,608,024	3,734,428
Change in loans and advances to banks	11	7,082,177	(303,518,021)
Change in loans and advances to customers	12	44,370,945	(43,051,972)
Change in trading securitles	13	(68,438,693)	(5,404,676)
Change in other assets		168,049	(1,346,979)
Change in deposits from banks	19	126,083,752	305,300,999
Change in deposits from customers	20	7,116,651	54,757,049
Change in other liabilities		198,654	1,456,503
Income tax paid		(4,274,901)	(3,433,709)
Net cash from operating activities		132,272,330	21,689,988
Cash flows from investing activities			
Change in investment securities	14	39,624,083	(27,516,339)
Acquisition of property, plant and equipment	15	(127,582)	(202,179)
Proceeds from sale of property, plant and equipment		-	28,945
Acquisition of Intangible assets	16	(884,781)	(464,076)
Net cash from / (used in) investing activitles		38,611,720	(28,153,649)
Cash flows from financing activities			
Proceeds from issue of share capital	26	50,000,000	-
Net cash from financing activities		50,000,000	-
Net increase/(decrease) of cash and cash equivalents		220,884,050	(6,463,661)

The notes on pages 14 to 38 are an integral part of these financial statements.

Cash and cash equivalents as at 01 January

Cash and cash equivalents at 31 December

198,044,043

418,928,093

10

204,507,704

198,044,043

#### 1 General information

Zenith Bank (UK) Limited ('the Company') is a private company, limited by shares. The Company was incorporated in England and Wales in 2006. The Company's registered office (and principal place of business) is situated in England, and is currently at 39, Cornhill, London EC3V 3ND. The Company is fully **owned** by the parent and ultimate parent undertaking, Zenith Bank Plc, a Bank incorporated in Nigeria. The Company primarily provides trade finance, treasury services, correspondent banking, commercial banking, wealth management, and asset management to customers.

The Company is an authorised person under the Financial Services and Markets Act 2000 (as amended 2012). It is authorised and regulated by the Financial Conduct Authority ('FCA') and the Prudential Regulation Authority ('PRA').

#### Statement of compliance

The financial statements have been prepared in accordance with International Financial Reporting Standards ('IFRS') as adopted by the EU and the Companies Act 2006.

#### 2 Basis of preparation and significant accounting policies

#### Basis of preparation

The financial statements have been prepared in the Company's functional and presentation currency, US Dollars. They are prepared on the historical cost convention modified to include the fair valuation of financial instruments to the extent required or permitted under IFRS as set out in the relevant notes.

#### (a) Going concern

The directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. As the company is not separately rated it relies on funding lines made available from the parent. The directors have satisfied themselves that there is no reason to believe that a material uncertainty exists that may cast significant doubt about the ability or willingness of the parent to continue with the current financing arrangements. Also the current financial projections reflect that the company will continue to be profitable in the foreseeable future. Accordingly they continue to adopt the going concern basis in preparing the directors' report and accounts.

#### (b) Change of Functional and Presentation currency

During October 2014 the Bank changed its Functional and Presentation currency from British Pounds (GBP) to US Dollars (US\$) following a comprehensive review of the functional currency of its primary economic environment. This review Included a study of both current and planned primary economic environments, its underlying transactions, events and circumstances, pricing and direction of planned business expansions and funding plans.

Conversion exercise included the change of Base currency within the operational environment including the core-banking system of the Bank. The exercise was successfully completed during October 2014.

Change of Base currency was followed by redenomination of the Bank's GBP ordinary shares to US\$. Further, the consideration for the new fifty million ordinary shares issued during 2014 was received in US\$. Details on redenomination and new capital are available on note 26.

Comparative information in these financial statements are presented in US\$ using the following basis:

- Assets and liabilities were translated based on the exchange rates at the end of the reporting periods
- Items of income and expense, capital and cash flows relating to transactions in the previous period were translated using exchange rate prevailed at the transaction date or the representative average exchange rate of the period

Presentation of comparative information on the above basis resulted in a residual balances in equity which is reported via the Other Comprehensive Income statement. This residual balance arose in 2013 reversed in 2014 leaving no implication to the profit and loss account.

#### (c) Use of estimates and judgements

The preparation of financial statements in conformity with IFRS requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and various other factors that are believed to be reasonable under the circumstances. The results form the basis for making judgements about the carrying values of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. Actual results may differ from these estimates. The estimates and underlying assumptions are reviewed on an on-going basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised if the revision affects only that period or in the period of the revision and future periods if the revision affects both current and future periods.

#### Significant accounting policies

The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods presented in the company's financial statements.

#### (d) Interest income and expense

Interest income and expense for all Interest-bearing financial instruments are recognised in 'Interest income' and 'Interest expense' in the statement of comprehensive income using the effective interest rates of the financial assets or financial liabilities to which they relate.

The effective interest rate is the rate that discounts estimated future cash payments or receipts through the expected life of the financial asset or financial liability or, where appropriate, a shorter period, to the net carrying amount of the financial asset or financial liability. When calculating the effective interest rate, cash flows are estimated considering all contractual terms of the financial instrument excluding future credit losses. The calculation includes all amounts paid or received that are an integral part of the effective interest rate, including fees and commission income, transaction costs and all other premiums or discounts.

Interest income and expense on those interest bearing Financial Instruments that are held for trading and designated as fair value are recognised in 'other income'.

Interest on Impaired financial assets is recognised at the original effective interest rate of the financial asset applied to the carrying amount as reduced by any allowance for impairment.

#### (e) Fee and commission income

The Company earns fee income from a diverse range of services it provides to its customers. Fee income is accounted for as follows:

- (i) if the Income is earned on the execution of a significant act it is recognised as revenue when the significant act has been completed (for example, fees arising from negotiating, or participating in the negotiation of a transaction for a third party such as the arrangement for the acquisition of securities);
- (ii) if the income is earned as services are provided it is recognised as revenue as the services are provided (for example, documentary credit confirmation fees, custody and banking service fees);
- (iii) if the income is an integral part of the effective interest rate of a financial instrument it is recognised as an adjustment to the effective interest rate (for example, loan origination fees) and recorded in fee and commission income; and
- (iv) the Company provides certain guarantee facilities which are dependent on uncertain future events. These facilities include surety, fidelity, performance, bid and advance payment bonds. In each case, the guarantees given by the Company are covered by matching counter-indemnities provided by a third party. Fees and commissions arising from the provision of such services are recognised rateably over the period for which the service is provided.

### (f) Foreign currencies

The Directors regard US Dollar ('US\$') as the currency of the primary economic environment in which the Company operates. Accordingly US\$ is regarded as being the functional currency of the Company, which is also the reporting currency of the Company.

Income and expense in foreign currencies are recorded in US\$ at the rate of exchange prevailing at the time of each transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated into the functional currency at the rate of exchange ruling at the balance sheet date. Any resulting exchange differences are included in the income statement.

Non-monetary assets and liabilities in a foreign currency are translated into the functional currency using the rate of exchange at the date of the initial transaction.

#### (g) Income tax

Income lax on the profit or loss for the year comprises current tax and deferred tax. Income lax is recognised in the income statement except to the extent that it relates to items recognised directly in shareholders' equity.

Current lax is the tax expected to be payable on the taxable profit for the year calculated using tax rates enacted or substantially enacted by the balance sheet date and any adjustment to tax payable in respect of previous years.

Deferred tax is recognised on temporary differences between the carrying amount of assets and liabilities in the statement of financial position and the amount attributed to such assets and liabilities for tax purposes. Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences and deferred tax assets are recognised to the extent it is probable that future

### ZENITH BANK (UK) LIMITED

Annual Report and Accounts 2014

taxable profits will be available against which deductible temporary differences can be utilised. Deferred tax is calculated using the tax rates expected to apply in the periods in which the assets will be realised or the liabilities settled.

#### (h) Derivatives

The Company uses derivative financial instruments for risk management purposes. The Company uses forward foreign exchange, interest rate and other derivative products.

Fair values are obtained from quoted market prices in active markets or by using valuation techniques, including recent market transactions, where an active market does not exist. All derivatives are classified as assets when their fair value is positive or as liabilities when their fair value is negative.

#### (i) Financial assets

The Company has classified its financial assets in the following categories: financial assets at fair value through profit or loss; loans and receivables; held-to-maturity investments.

Management has determined the classification of its Investments on initial recognition.

#### (i) Financial Liabilities

Financial liabilities are measured either at amortised cost or falr value if designated at fair value through profit or loss. Financial liabilities at fair value through profit or loss are those liabilities that are held for trading and are measured at fair value through profit or loss and not amortised cost.

#### (k) Financial assets at fair value through profit and loss

Financial assets are classified as fair value through profit and loss where the financial asset is held for trading.

A financial asset is classified as held for trading if:

- it has been acquired principally for the purpose of selling in the near future; or
- it is a part of an identified portfolio of financial instruments that the Company manages and has a recent actual
  pattern of short-term profit-taking.

#### (I) Loans and advances

Loans and advances are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments that are not quoted in an active market and that the Company does not intend to sell immediately or in the near term.

Loans to customers and banks are classified as loans and advances and are initially recorded at fair value plus any attributable transaction costs and subsequently measured at amortised cost using the effective interest rate method, less Impairment losses, where applicable.

#### (m) Held-to-maturity

Held-to-maturity investments are non-derivative financial assets with fixed or determinable payments and fixed maturities that the Company's management has the positive intention and ability to hold to maturity. Were the Company to sell other than an insignificant amount of held-to maturity assets the entire category would be tainted and reclassified as available for sale. The Company's management has not identified any assets as falling within this category.

### (n) De-recognition of financial assets and liabilities

Financial assets are de-recognised when the rights to receive cash flows from the assets have expired or where the Company has transferred its contractual right to receive the cash flows of the financial assets and either:

- i. substantially all the risks and rewards of ownership have been transferred; or
- ii. substantially all the risks and rewards have neither been retained nor transferred but control is not retained.

Financial liabilities are de-recognised when they are extinguished, i.e. when the obligation is discharged, cancelled or expires.

#### (o) Impairment of financial assets

The Company assesses at each balance sheet date whether there is objective evidence that a financial asset or portfolio of financial assets is impaired. A financial asset or a portfolio of financial assets is impaired and impairment losses are incurred if, and only if, there is objective evidence of impairment as a result of one or more events that occurred after the initial recognition of the asset (a 'loss event') and that loss event (or events) has an impact on the estimated future cash flows of the financial asset or portfolio of financial assets that can be reliably estimated. Objective evidence that a financial asset or

portfolio of assets is impaired includes observable data that comes to the attention of the Company about the following loss events:

- significant financial difficulty of the issuer or obligor;
- a breach of contract, such as default or delinquency in interest or principal payments;
- In Company granting to the borrower, for economic or legal reasons relating to the borrower's financial difficulty a concession that the lender would not otherwise consider;
- it becoming probable that the borrower will enter bankruptcy or other financial reorganisation;
- the disappearance of an active market for that financial asset because of financial difficulties; or
  observable data indicating that there is a measurable decrease in the estimated future cash flows from a portfolio of
  financial assets since the initial recognition of those assets, although the decrease cannot yet be identified with the
  individual financial assets in the portfolio, including:
- adverse changes in the payment status of borrowers in the portfolio; or
- national or local economic conditions that correlate with defaults on the assets in the portfolio.

#### (p) Assets carried at amortised cost

If there is objective evidence that an impairment loss on loans and receivables or held-to-maturity investments carried at amortised cost has been incurred, the amount of the loss is measured as the difference between the asset's carrying amount and the present value of estimated future cash flows (excluding future credit losses that have not been incurred) discounted at the financial asset's original effective interest rate. The carrying amount of the asset is reduced through the use of an allowance account and the amount of the loss is recognised in the income statement. If a loan or held-to-maturity investment has a variable interest rate, the discount rate for measuring any impairment loss is the current effective interest rate determined under the contract.

For the purposes of a collective evaluation of impairment, financial assets are grouped on the basis of similar credit risk characteristics (i.e. on the basis of the Company's grading process that considers asset type, industry, geographical location, collateral type, past-due status and other relevant factors). Those characteristics are relevant to the estimation of future cash flows for Companies of such assets by being indicative of the debtors' ability to pay all amounts due according to the contractual terms of the assets being evaluated.

Future cash flows in a portfolio of financial assets that are collectively evaluated for impairment are estimated on the basis of the contractual cash flows of the assets in the Company and historical loss experience for assets with credit risk characteristics similar to those in the Company. Historical loss experience is adjusted on the basis of current observable data to reflect the effects of current conditions that did not affect the period on which the historical loss experience is based and to remove the effects of conditions in the historical period that do not exist currently.

Estimates of changes in future cash flows for Companies assets reflect and are directionally consistent with changes in related observable data from period to period (for example, changes in unemployment rates, property prices, payment status, or other factors indicative of changes in the probability of losses in the portfolio and their magnitude). These estimates also take into account the extent to which individual assets within the portfolio have been subjected to specific review. The methodology and assumptions used for estimating future cash flows are reviewed regularly by the Company to reduce any differences between loss estimates and actual loss experience.

Loans (and the related Impairment allowance accounts) are normally written off, either partially or in full, when there is no realistic prospect of recovery of these amounts and, for collateralised loans, when the proceeds from the realisation of security have been received.

If in a subsequent period, the amount of an impalment loss decreases and the decrease can be related objectively to an event occurring after the impairment was recognised, the previously recognised impairment loss is reversed to the extent it is now excessive by reducing the loan impairment allowance account. The amount of any reversal is recognised in the income statement.

#### (q) Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are stated at cost less depreciation calculated on a straight line basis to write off the assets over their estimated useful lives as follows:

Leasehold improvements 10 years or the length of the lease if less Computer equipment 3 years Motor vehicles 4 years Furniture, fixtures and fittings 5 years

Leasehold premises improvements comprise the Company's offices In London. All equipment is stated at historical cost less depreciation. Historical cost includes expenditure that is directly attributable to the acquisition of the items. Subsequent costs are included in the asset's carrying amount or are recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is probable that future economic benefits associated with the item will flow to the Company and the cost of the item can be measured reliably. All other repairs and maintenance are charged to the Income statement during the financial period in which they are incurred. The assets' residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at each balance sheet date.

#### (r) Intangible assets

Acquired computer software licenses and development costs are capitalised on the basis of the costs incurred to acquire and bring to use the specific software. Costs associated with maintaining computer software programs are expensed as incurred.

The capitalised cost of computer software is amortised over 3 years using the straight line method.

#### (s) Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents include unrestricted highly liquid investments that are readily convertible to known amounts of cash and which are subject to an insignificant risk of change in value. Such investments are normally those with less than three months' maturity from the date of acquisition, and include cash, notes and coin, treasury bills and other eligible bills, professional market placements to banks, amounts held at correspondents and certificates of deposit.

#### (t) Provisions

Provisions for restructuring costs and legal claims are recognised when the Company has a present legal or constructive obligation as a result of past events, it is more likely than not that an outflow of resources will be required to settle the obligation, and the amount can be reliably estimated. Provisions are determined by discounting the expected future cash flows at a pre-tax discount rate that reflects the current market assessment of the time value of money and, where appropriate, the risks specific to the liability.

Contingent liabilities are possible obligations whose existence depends on the outcome of uncertain future events or those present obligations where the outflows of resources are uncertain or cannot be measured reliably. Contingent liabilities are not recognised in the financial statements but are disclosed unless they are remote.

#### (u) Employee benefits

The Company provides a defined contribution pension plan for its staff. The assets of the schemes are held separately from those of the Company. The Company pays contributions to the Zenith Retirement Benefit Scheme. The Company has no further payment obligations once the contributions have been paid. The contributions are recognised as employee benefit expense when they are due. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that a cash refund or a reduction in the future payments is available.

#### (v) Guarantees

Financial guarantee contract liabilities are measured initially at their fair value and subsequently measured at the higher of:

- the amount of the obligation under the contract; or
- the amount initially recognised less, where appropriate, cumulative amortisation recognised.

#### (w) Share capital

Share issue costs - Incremental costs directly attributable to the issue of new shares are shown in equity as a deduction, net of tax, from the proceeds.

Dividends on ordinary shares - Dividends on ordinary shares are recognised in equity in the period in which they are approved by the Company's shareholders.

#### (x) Earnings per share

The Company presents earnings per share data for its ordinary shares by dividing the profit or loss attributable to ordinary shareholders by the weighted average number of ordinary shares outstanding in the period.

#### (y) Deposits

The estimated fair value of deposits with no stated maturity, which includes non-interest-bearing deposits, is the amount repayable on demand. The estimated fair value of fixed interest-bearing deposits and other borrowings without a quoted market price is based on discounted cash flows using market Interest rates for debts with similar remaining maturity.

#### (z) Loans written off

The amount of loan write off is assessed on a case by case basis with appropriate advice and counsel sought from the Parent, Zenith Bank plc. Full or partial write-offs of loans and advances are generally recorded when management believes there is no realistic prospect of a full recovery or Interest and principal payments being made on a timely basis.

#### (aa) Repurchase and Reverse Repurchase Agreements

Securities purchased under resale agreements ("reverse repurchase agreements") and securities sold under agreements to repurchase ("repurchase agreements") are treated as collateralised financings and are recognised initially at fall value, being the amount of cash disbursed and received, respectively. The party disbursing the cash takes possession of the securities serving as collateral for the financing and having a market value equal to, or in excess of the principal amount loaned. The securities received under reverse repurchase agreements and securities delivered under repurchase agreements are not recognised on, or derecognised from, the balance sheet, unless the risks and rewards of ownership are obtained or relinquished.

### (ab) Future accounting developments

Al 31 December 2014, a number of standards and interpretations, and amendments thereto, had been Issued by the IASB, which are not effective for the Company's financial statements as at 31 December 2014.

#### (ac) New standards and interpretations not yet adopted

IFRS 9, published in July 2014, replaces the existing guidance in IAS 39 Financial Instruments: Recognition and Measurement. IFRS 9 includes revised guidance on the classification and measurement of financial instruments, including a new expected credit loss model for calculating impairment on financial assets, and the new general hedge accounting requirements. It also carries forward the guidance on recognition and derecognition of financial instruments from IAS 39.

IFRS 9 is effective for annual reporting periods beginning on or after 1 January 2018, with early adoption permitted. The Company Is currently in the process of evaluating the potential effect of this standard.

#### 3 Critical accounting judgements and key sources of estimation uncertainty

The Company's principal accounting policies are set out above. UK company law and IFRS require the directors to select sultable accounting policies, apply them consistently and make judgements and estimates that are reasonable and prudent. The directors consider that the estimates made in respect of the valuation of loans and advances and deferred tax are appropriate for the preparation of these financial statements.

4	Interest Income		
		2014	2013
	Derived From:	US\$	US\$
	Cash and cash equivalents	677,102	1,211,719
	Loans and Advances to banks	20,816,594	13,315,804
	Loans and Advances to customers	18,853,308	19,130,780
	Investment securities	12,816,695	10,960,979
	Total Interest Income	53,163,699	44,619,282
		00,100,000	44,010,202
5	Fee and Commission income		
Ū	Too and commission modifie	2014	2013
	Derived From:	US\$	US\$
	Loans	•	•
	Trade Finance	1,922,980	1,765,013
		5,801,227	4,533,153
	Other	55,682	533,482
	Total fees and commissions	7,779,889	6,831,648
6	Information regarding directors and employees		
	Employment costs are as follows:	2014	2013
	Personnel expenses	US\$	USS
	Wages and salaries	7,992,878	6,315,491
	Pension contributions under defined contribution scheme	972,545	657,132
	Compulsory social security obligations	658,902	599,129
	Other expenses	592,465	546,360
	Total	10,216,790	8,118,112
	Total	,,	0,110,112
	Number of employees at year end	70	54
	Average number of employees during the year	65	52
	At the year-end there were 21 (2013: 19) employees involved in administration.	n customer facing roles ar	nd 49 (2012: 35)
	Included within employment costs are:	2014	2013
	, , ,	US\$	USS
	Directors' remuneration and fees		55\$
	Directors' Fees and emoluments	1,420,971	1,152,779
	Pension contributions	80,107	74,432
	Terratori contributions	1,501,078	1,227,211
		.,,	.,,
	The highest pald Director received emoluments excluding pe (2013: US\$ 373,802) and pension of US\$ 46,155 (2013: US\$ under defined contribution schemes		
7	Operating profit before tax	2014	2042
,	Shoughing broughous ray	2014 US\$	2013 US\$
	Operating profit hefere tay is stated after sharping.	USĄ	03\$
	Operating profit before tax is stated after charging:	202.070	0.17 100
	Depreciation	393,679	647,403
	Amortisation	569,858	543,914

8	Auditors' remuneration	2014 US\$	2013 US\$
	Audit of UK statutory accounts	104,586	69,625
	Audit of Group reporting package	44,489	62,584
		149,075	132,209
	Non Audit services:		
	Other services relating to corporation taxation	30,205	31,918
	Other assurance related services	27,318	20,027
		57,523	51,945
		206,598	184,154

#### 9 Taxation

The lax charge in the Income statement for the year was US\$ 4,608,024 (2013: US\$ 3,734,428). The lax charge can be reconciled to the profit/(loss) per the income statement as follows:

Tax on Profit on Ordinary Activities	2014	2013
Analysis of lax charge during period:	US\$	US\$
UK Corporation lax at 21.5% (2013: 23.25%):		
-Current year tax charge	4,548,706	3,720,772
-Prior year adjustment to current tax charge/(credit)	2,290	(1,430)
	4,550,996	3,719,342
Deferred lax:		
-Current year deferred tax charge	111,176	24,962
-Prior year adjustments to deferred tax (credit)	(54,148)	(9,876)
	57,028	15,086
Tax charge on profits on ordinary activities	4,608,024	3,734,428
Effective tax rate	24.25%	23.73%
Factors affecting tax charge: Profit on ordinary activities before taxatlon	19,002,159	15,739,477
Profit on ordinary activities multiplied by rate of UK corporation tax at 21.5% (2013: 23.25%)	4,085,464	3,659,429
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	582,755	54,071
Effect of rale change	(8,338)	32,234
Adjustment to tax charge in respect of previous periods	(51,857)	(11,306)
Total tax charge on profits on ordinary activities	4,608,024	3,734,428

The Directors have reviewed the level of the deferred tax asset carried forward and believe that this is fairly stated. The recovery of the recognised asset is dependent on the expected generation of future taxable profits.

A reduction in the UK corporation tax rate from 23% to 21% (effective from 1 April 2014) was substantively enacted on 2 July 2013. This results in a weighted average UK corporation tax rate of 21.5% for the year ended 31 December 2014. A further reduction to 20% (effective from 1 April 2015) was substantively enacted on 2 July 2013. This will reduce the Company's future current tax charge accordingly. The deferred tax asset at 31 December 2014 has been calculated based on the rate of 20% substantively enacted at the balance sheet date.

10	Cash and Cash Equivalents	2014	2013
		US\$	US\$
	Petty Cash	52,324	103,525
	Cash with Other Banks	80,328,750	54,691,104
	Group Accounts	72,557	147,166
	Money Market Placements	338,474,462	143,102,248
		418,928,093	198,044,043
11	Loans and advances to banks	2014	2013
		US\$	US\$
	Loans and advances to banks	439,530,986	446,613,163
		439,530,986	446,613,163
12	Loans and advances to customers	2014	2013
		US\$	US\$
	Loans to Individuals	2,504,640	3,494,898
	Loans and Advances to Corporates	391,869,530	435,250,217
		394,374,170	438,745,115
13	Securities Traded	2014	2013
	(Fair Value through profit and loss)	US\$	US\$
	Treasury Bills	26,118,449	4,241,545
	Eurobonds	144,965,365	98,403,576
		171,083,814	102,645,121
14	Securities investment	2014	2013
	(HTM: Amortised Cost)	US\$	US\$
	Fixed interest Rate Eurobonds	167,387,603	200,366,453
	Variable interest rate Eurobonds	5,141,945	11,787,178
		172,529,548	212,153,631

15	Property, plant and equipme	ent				
		Leasehold improvements US\$	Computer equipment US\$	Furniture US\$	Motor Vehicles US\$	Total US\$
	Cost					
	Balance at 1 Jan 2014	2,940,894	915,419	385,937	121,482	4,363,732
	Additions	67,224	45,028	15,330	-	127,582
	Translation difference	(159,532)	(49,219)	(20,759)	(6,546)	(236,056)
	Balance at 31 Dec 2014	2,848,586	911,228	380,508	114,936	4,255,258
	Depreciation					
	Balance at 1 Jan 2014	2,314,773	814,897	370,981	22,704	3,523,355
	Charge for the year	290,659	68,256	5,419	29,345	393,679
	Translation difference	(130,701)	(45,333)	(20,095)	(1,834)	(197,963)
	Balance at 31 Dec 2014	2,474,731	837,820	356,305	50,215	3,719,071
	Net book value					
	At 31 December 2014	373,855	73,408	24,203	64,721	536,187
	Cost					
	Balance at 1 Jan 2013	2,848,683	859,730	370,356	65,662	4,144,431
	Additions	40,148	38,475	8,619	114,937	202,179
	Disposals	-	<u>.</u>	-	(63,210)	(63,210)
	Translation difference	52,063	17,214	6,962	4,093	80,332
	Balance at 31 Dec 2013	2,940,894	915,419	385,937	121,482	4,363,732
	Depreciation					
	Balance at 1 Jan 2013	1,718,526	748,620	323,181	65,662	2,855,989
	Charge for the year	535,711	50,330	39,882	21,480	647,403
	Disposals	-	_	-	(63,210)	(63,210)
	Translation difference	60,536	15,947	7,918	(1,228)	83,173
	Balance at 31 Dec 2013	2,314,773	814,897	370,981	22,704	3,523,355
	Net book value					
	At 31 December 2013	626,121	100,522	14,956	98,778	840,377

### 16 Intangible assets

<b>3</b>	2014	2013
	US\$	US\$
Cost		
Balance at the beginning of the year	3,524,851	2,982,238
Additions	884,781	464,076
Translation difference	(197,591)	78,537
Balance at end of the year	4,212,041	3,524,851
Amortisation		
Balance at the beginning of the year	2,748,568	2,136,350
Charge for the year	569,858	543,914
Translation difference	(167,112)	68,304
Balance at end of the year	3,151,314	2,748,568
Net Book Value		
Balance at end of the year	1,060,727	776,283
Balance at the beginning of the year	776,283	845,888

The intangible assets relate to software licenses purchased, and software development.

### 17 Deferred tax

					2014 US\$
	Brought forward	Prior year adjustment	Charge for the year	Olher	Carried forward
Assets					
IFRS transitional adjustment	109,404	-	(13,632)	(1,977)	93,795
Accelerated capital allowances	108,060	54,148	(98,533)	46,304	109,979
Provisions	9,114	_	990	-	10,104
Total	226,578	54,148	(111,175)	44,327	213,878

18	Other assets	2014	2013
		US\$	US\$
	Prepayments	1,580,655	1,114,708
	Derivative financial instruments (see Note 22)	476,759	214,024
	Other Receivables	704,422	4,266,129
		2,761,836	5,594,861
19	Deposits from banks	2014	2013
		US\$	US\$
	Money Market Deposits	821,138,496	766,299,273
	Deposits received for securities lent	128,279,770	155,274,911
	Other deposits from banks	272,730,181	174,490,511
		1,222,148,447	1,096,064,695
20	Deposits from customers	2014	2013
		U\$\$	US\$
	Term deposits	98,216,821	82,764,369
	Demand deposits	84,571,488	92,294,169
	Saving deposits	4,844,736	5,457,856
		187,633,045	180,516,394
21	Other Liabilities	2014	2013
		US\$	US\$
	Derivative financial instruments (see Note 22)	-	1,280
	Other taxes and social security costs	159,863	277,749
	Current Tax Credilor	2,204,871	1,446,314
	Other creditors	3,676,465	4,117,203
		6,041,199	5,842,546
22	Derivative financial instruments	2014	2013
		US\$	US\$
	Forward foreign exchange contracts:		
	Receivable/(Payable)	476,759	208,826
	Foreign exchange options	**	3,918
		476,759	212,744
		77 017 00	

Derivative financial instruments consist of short term foreign exchange contracts. These are held for day to day cash management rather than for trading purposes and are held at fair value. All derivative contracts open at the year ends have intended settlement dates within twelve months. All derivative financial instruments are considered to be level two for IFRS 7 purposes i.e. are priced with reference to observable market data.

#### 23 Commitments and contingencies

#### **Pension commitments**

The Company provides a defined pension contribution scheme for all staff. The assets of the scheme are held separately from those of the Company in independently administered funds. During the year, pension costs of US\$ 972,545 (2013: US\$ 656,460) were charged to the income statement. All pension obligations were fully settled as at 31 December 2014 (2013: US\$ 43,122).

#### Trade finance contingencies

	2014	2013
	US\$	US\$
Letters of credit (including cash backed)	184,397,705	139,513,822
Guarantees	6,472,573	31,136,140
Undrawn committed Facilities	4,199,959	9,534,046
	195,070,237	180,184,008
Operating Leases on Premises	2014	2013
Operating Leases on Premises  Non-cancellable operating lease payables:	2014 US\$	2013 US\$
Non-cancellable operating lease payables:	US\$	
Non-cancellable operating lease payables: Less than 1 year	u <b>s</b> \$ 330,273	US\$

During 2014 the Bank renewed its lease of its London office for term of ten years, with the right to break the tenure in five years.

### 24 Financial Instruments

#### Accounting classifications and fair values

#### Derivatives

Derivative instruments are carried at fair value and changes in values are recognised through the Statement of Comprehensive Income. For instruments where a listed market price is available, fair value is equal to market value.

### Fair value through profit and loss

The Company designates some investment securities at fair value, with fair value changes recognised in the Statement of Comprehensive Income.

### **Held to maturity**

Debt instruments with the Company's intention and ability to hold the investment to maturity. These instruments are carried at amortised cost using the effective Interest rate method.

### Other financial assets and financial liabilities

Other financial assets and financial liabilities are carried at amortised cost. Fair values of these instruments are calculated based upon the value of future cash flows discounted at the market value of interest at the balance sheet date. For all instruments not carried at fair value, the fair value is estimated to be approximately book value.

The fair value of each class of financial asset and financial liabilities are shown in the statement of financial position as follows:

2014	Loans and Receivables US\$	Fair Value through P&L US\$	Held to Maturity US\$	Total carrying value US\$
2014 Assets				
-				
Cash and Cash equivalent deposits in banks	418,928,093	_		418,928,093
Loans and Advances to Banks	439,530,986	_	-	439,530,986
Loans and Advances to customers	394,374,170	-	_	394,374,170
Securities Trading Securities Investment	-	171,083,814	- 172,529,548	171,083,814 172,529,548
Derivatives	<del></del>	476,759	_	476,759
Total assets	1,252,833,249	171,560,573	172,529,548	1,596,923,370
		Financial instruments at amortised cost US\$	Fair Value through P&L US\$	Total carrying value US\$
Liabilities		4 000 440 447		
Deposits from Banks		1,222,148,447	-	1,222,148,447
Deposits from Customers Derivatives		187,633,045	-	187,633,045
Total Liabilities		1,409,781,492		1,409,781,492
Total Elabilities		1,405,701,452	•	1,403,761,482
	Loans and Receivables	Fair Value -		Total carrying
2013	Loans and Receivables US\$	Fair Value - through P&L US\$	Held to Maturity US\$	
2013 Assets	Receivables	through P&L	Maturity	carrying value
Assets	Receivables	through P&L	Maturity	carrying value
	Receivables	through P&L	Maturity	carrying value
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in	Receivables US\$	through P&L US\$	Maturity	carrying value US\$
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks	Receivables US\$	through P&L US\$	Maturity	carrying value US\$
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks  Loans and Advances to Banks	Receivables US\$ 198,044,043 446,613,163	through P&L US\$	Maturity US\$ -	carrying value US\$ 198,044,043 446,613,163
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks  Loans and Advances to Banks  Loans and Advances to customers	Receivables US\$ 198,044,043 446,613,163	through P&L US\$	Maturity US\$ -	carrying value US\$ 198,044,043 446,613,163 438,745,115
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks  Loans and Advances to Banks  Loans and Advances to customers  Securities Trading	Receivables US\$ 198,044,043 446,613,163 438,745,115	through P&L US\$	Maturity US\$ - - -	carrying value US\$ 198,044,043 446,613,163 438,745,115 102,645,121
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks  Loans and Advances to Banks  Loans and Advances to customers  Securities Trading  Securities Investment	Receivables US\$ 198,044,043 446,613,163 438,745,115	through P&L US\$	Maturity US\$ - - -	carrying value US\$ 198,044,043 446,613,163 438,745,115 102,645,121 212,153,631
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks  Loans and Advances to Banks  Loans and Advances to customers  Securities Trading  Securities Investment  Derivatives	198,044,043 446,613,163 438,745,115	through P&L US\$	Maturity US\$ - - - - 212,153,631	carrying value US\$ 198,044,043 446,613,163 438,745,115 102,645,121 212,153,631 214,024
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks  Loans and Advances to Banks  Loans and Advances to customers  Securities Trading  Securities Investment  Derivatives	198,044,043 446,613,163 438,745,115	through P&L US\$	Maturity US\$	carrying value US\$  198,044,043 446,613,163 438,745,115 102,645,121 212,153,631 214,024 1,398,415,097  Total carrying value
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks  Loans and Advances to Banks  Loans and Advances to customers  Securities Trading  Securities Investment  Derivatives  Total assets	198,044,043 446,613,163 438,745,115	through P&L US\$	Maturity US\$	carrying value US\$  198,044,043 446,613,163 438,745,115 102,645,121 212,153,631 214,024 1,398,415,097  Total carrying value US\$
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks Loans and Advances to Banks Loans and Advances to customers  Securities Trading  Securities Investment Derivatives  Total assets  Liabilities	198,044,043 446,613,163 438,745,115	through P&L US\$	Maturity US\$	carrying value US\$  198,044,043 446,613,163 438,745,115 102,645,121 212,153,631 214,024 1,398,415,097  Total carrying value US\$  1,096,064,695
Assets  Cash and Cash equivalent deposits in banks Loans and Advances to Banks Loans and Advances to customers  Securities Trading  Securities Investment Derivatives  Total assets  Liabilities Deposits from Banks	198,044,043 446,613,163 438,745,115	through P&L US\$	Maturity US\$	carrying value US\$  198,044,043 446,613,163 438,745,115 102,645,121 212,153,631 214,024 1,398,415,097  Total carrying value US\$

#### 25 Financial Risk Management

The Company has exposure to the following risks from financial statements

- Credit risk
- Liquidity risk
- Market risk
- Operational risk
- · Foreign Exchange risk
- Interest Rate Risk
- Sovereign Risk

This note presents information about the Company's exposure to each of the above risks, the Company's objectives, policies and processes for measuring and managing risk, and the Company's management of capital.

#### Risk management framework

The Company is firmly committed to the management of risk, recognising that sound internal risk management is essential to its prudent operation, particularly with the growing complexity, diversity and volatility of markets, facilitated by advances in technology and communications. Risk management is given high priority throughout the Company and is integral to management of the business.

Responsibility for risk management policies and limits in the level of risks assumed lies with the Board of Directors. The Board charges management with developing, presenting, updating and implementing these policies, controls and limits. The structure is designed to provide assurance that no single event or combination of events will materially affect the well-being of the company.

The Company's Board of Directors, Asset and Liability Committee which monitors compliance with risk management, assists in assessing market trends, economic and political developments, and providing global strategic direction for all aspects of risk management. The Market Risk committee provides a forum for indepth review and analysis of the market risks to which the Company is subject.

Active, hands-on senior management plays a key role in the identification, evaluation and management of all risks.

The following fundamental principles of sound risk management are applied to all financial instruments including derivatives:

- Appropriate review by the Board of Directors and senior management
- Adequate risk management processes
- Sound measurement and information systems
- Segregation of duties, comprehensive internal controls and internal audit procedures

#### Credit Risk Management

Credit risk is the risk of financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations and arises principally from the Company's receivables from customers and Investment securities.

The Company mainly lends and takes risk on the major West African corporate and financial institutions who, in the main, are long established customers of the Zenith Group, and UK and European trading companies against an underlying trade transaction evidenced by an incoming Nigerian bank letter of credit.

International interbank lending will predominantly be to investment grade rated organisations and in line with the Credit Scoring Policy & Procedures Manual. All limits are set against the Company's capital resources as set out in its Credit Policy & Procedures Manual. Retail lending will only be to well-known and established customers of the Group in accordance with strict credit and security parameters.

The Company's Credit Policies and Procedures Manual covers the credit procedures, limits, delegated authorities and risk grading Issues for the Company, taking account of the Company's appetite for risk. The Company's objective is to have a high quality, diversified loan portfolio which will generate profits commensurate with the risks and the Company's target return on investments, and enable the Company to identify potential problem loans and keeping non-performing assets and provisions to a minimum.

The ultimate responsibility for Credit Risk rests with the Board of Directors, who have delegated this responsibility to the Board Credit Committee ("BCC") chaired by a Non-Executive Director. In turn responsibility for credit has been delegated to the Management Credit Committee ("MCC") which is chaired by the CEO.

The MCC is responsible for reviewing and approving all credit matters which are submitted to it In line with approved policies and within its delegated authority, and is supported in this process by Risk Management. The day to day management of facilities within limits and guidelines set by the MCC will be the responsibility of the business line departments. Risk Management is responsible for monitoring compliance with these limits.

All credit applications and reviews are submitted to Risk Management for independent assessment prior to being forwarded to the approval process. Any application in excess of limits delegated to the MCC must be submitted to the Group Credit Committee ("GCC") for final approval and carry the support of the MCC. All such approved facilities are forwarded to the BCC for ratification at each subsequent BCC meeting.

The limits and procedures policy helps to define marketing plans for targeting business, covering exceptions and new products. It covers the formalising of limits and the process involved in achieving them. All Ilmits in the company are based on the Company's own capital resources, with limits covering countries, sovereign entitles, banks and commercial entities and individuals. These limits operate within the PRA's Large Exposure requirements within the CRR, as outlined in The PRA's Approach to Banking Supervision (1).

All limits are set against the company's capital resources and dependent on the individual internal credit risk grade of the counterparty. International money market and foreign exchange limits are dependent on the credit rating of the counterparty and the internal credit risk grade ("CRG"). Essentially Companies with a CRG of "1" have limits up to 80% of capital resources, a CRG of "2" is set at 60%, a CRG of "3" at 40% and a CRG of "4" or greater at a maximum of 25% (apart from exceptions detailed below). All limits include foreign exchange, securities and other items in terms of policy.

Nigerian limits are dealt with as a separate item in terms of policy. Exposure to the company's parent Zenith Bank Plc and its subsidiaries will be aggregated and may not exceed a maximum of 25% of capital resources. Any exposure to the Central Bank of Nigeria and the Nigerian Government will also be aggregated and will be limited to a maximum of 25% of capital resources. In respect to the top 6 Nigerian banks, where such banks have a CRG of "4" or better, then the limit for these banks may be increased to 75% of capital resources. All other potential Nigerian business will be kept to a maximum of 25% of capital resources and will also require the independent support of the company's parent.

Further limits delegated to the MCC include "back-to-back" letters of credit up to 25% of capital resources and 100% cash covered facilities up to 100% of capital resources. Any other limit not mentioned here will require the final approval of the BCC, and will include the support of the MCC and the support of the parent where a Corporate entity is concerned.

All country limits are determined in accordance with the Credit Scoring Policy & Procedures Manual and all country limits override any Individual customer limits.

Unless otherwise specified any Nigerian or corporate business will require the formal approval of the Group Credit Committee of Zenith Bank Pic in Lagos, Nigeria.

Medium and long term limits may not exceed 300% of capital resources at any time, except that OECD Export Credit Agency covered debt (which is weighted 0% for capital adequacy purposes) is excluded from this limit.

The portfolio of Investment mortgages is limited to 100% of capital at any one time. Individual Investment mortgages cannot exceed 6.25% of the Company's capital resources, with a loan to value maximum of 50% and a maximum maturity of 4 years. Personal loans to individuals are limited to a maximum of 3% of the Company's capital base on a fully secured basis.

#### Forbearance practices

Forbearance is when a lender decides to modify the terms and conditions of a loan or debt security if the borrower is unable to meet them because it is in financial difficulty. Examples may include reducing interest rates, delaying payment of principal and amending or not enforcing covenants.

Lending subject to forbearance, net of credit risk mitigations, as at the year-end 2014 is US\$ 8m (2013; Nil).

#### Collateral

Collateral and security can be an important mitigant of credit risk.

The Company routinely obtains collateral and security and ensures that any collateral held is sufficiently liquid legally effective enforceable and regularly reassessed.

The maximum exposure to credit risk on 'Loans and Advances to Banks and Customers' and 'Off balance sheet items' at the statement of financial position date was US\$ 491m (2013: US\$ 669m).

In the normal course of business, the Company receives collateral on certain transactions to reduce its exposure to counterparty credit risk.

The following table reflects the collateral received by product type by the Company.

#### Collateral Analysis

	2014	2013
	US\$	US\$
Cash	535,978,095	592,626,791
Property	1,519,538	2,192,207
	537,497,633	594,818,998

#### Sovereign risk

The Company has established procedures to manage country risk. During the year there continued to be periods of significant volatility in Eurozone and Emerging Market bond markets. Securities borrowing and lending transactions are always secured, with the collateral taking the form of securities or cash received or advanced. The transfer of securities to counterparties and securities borrowed are not reflected in the Statement of Financial Position. Cash collateral received or advanced is recorded as a liability under "Deposits from banks" or asset under "Cash and Cash equivalents" respectively.

The table below summarises maximum exposure to credit risk as at statement of financial position date by geographical area.

2014	Europe	Nigeria	Rest of Africa	Rest of the World	Total
Assets					
Cash and Cash Equivalents	352,079,202	72,557	14,329	66,762,005	418,928,093
Loans and Advances to Banks	-	174,336,090	265,184,750	10,146	439,530,986
Loans and Advances to customers	116,007,409	137,664,061	88,663,558	52,039,142	394,374,170
Securities Trading	-	1,158,470	250,920	169,674,424	171,083,814
Securities Investments	-		31,025,090	141,504,458	172,529,548
Total assets	468,086,611	313,231,178	385,138,647	429,990,175	1,596,446,611
2013	Europe	Nigeria	Rest of Africa	Rest of the World	Total
2013 Assets	Europe	Nlgeria	Rest of Africa	Rest of the World	Total
	<b>Europe</b> 139,491,892	Nlgeria 147,214	Rest of Africa	Rest of the World 58,404,528	Total
Assets	·				
Assets Cash and Cash Equivalents	139,491,892	147,214	409	58,404,528	198,044,043
Assets Cash and Cash Equivalents Loans and Advances to Banks	139,491,892	147,214 98,773,336	409 268,539,056	58,404,528 79,300,771	198,044,043 446,613,163
Assets Cash and Cash Equivalents Loans and Advances to Banks Loans and Advances to customers	139,491,892 - 245,491,193	147,214 98,773,336 127,565,861	409 268,539,056	58,404,528 79,300,771 40,915,270	198,044,043 446,613,163 438,745,115

An analysis of the credit quality of the maximum credit exposure based on rating agency Fitch and Moody ratings where applicable. These are grouped by Credit Quality Steps (CQS).

		2014	2013
CQS	Assets	US\$	US\$
	Cash and Cash equivalent		
1	Raled AAA to AA-	2,616,086	5,036,491
2	Rated A+ to A-	200,873,123	140,513,306
3	Rated BBB+ to BBB-	215,314,003	42,598,512
4	Rated BB+ to BB-	-	-
5	Rated B+ to B-	72,557	147,166
6	Unrated	52,324	9,748,568
		418,928,093	198,044,043
	Loans and Advances to Banks		
1	Rated AAA to AA-	-	-
2	Raled A+ to A-	-	-
3	Rated BBB+ to BBB-	-	_
4	Rated BB+ to BB-	-	9,975,009
5	Rated B+ to B-	374,184,620	346,631,341
6	Unrated	65,346,366	90,006,813
		439,530,986	446,613,163
	Loans and Advances to customers		
	Neither past due nor impaired	394,374,170	438,745,115
	Past Due but not impaired	_	-
		394,374,170	438,745,115
		2014	2013
	s Trading	US\$	US\$
1	Raled AAA to AA-	169,715,365	97,425,490
2	Rated A+ to A-	-	-
3	Rated BBB+ to BBB-	-	-
4	Rated BB+ to BB-	-	5,219,631
5	Raled B+ to B-	1,368,449	-
6	Unrated	**	-
		171,083,814	102,645,121
Securitle	s Investment		
1	Rated AAA to AA-	14,481,889	503,085
2	Raled A+ to A-	24,150,000	15,283,236
3	Rated BBB+ to BBB-		43,169,435
4	Rated BB+ to BB-	4,843,300	9,044,325
5	Rated B+ to B-	95,814,872	102,728,575
6	Unrated	33,239,487	41,424,975
		172,529,548	212,153,631

Credit exposure to Loans and Advances to customers as at the statement of financial position date by Industry:

Loans and Advances to Customers	2014	2013
	US\$	US\$
Industry:		
Agriculture	11,985,147	11,986,373
Hotels and Restaurants	10,015,745	15,016,243
Individuals	1,700,942	2,639,720
Manufacturing	33,315,701	100,617,458
Mining, Quarrying and Oil Refinery	90,987,935	110,259,371
Real Estate	900,948	1,173,509
Transport and Storage	95,162,673	77,192,737
Wholesale	150,305,079	119,859,704
	394,374,170	438,745,115

#### Liquidity Risk

#### Liquidity Risk Management

Liquidity risk is the risk that the company will not be able to meet its financial obligations as they fall due.

Liquidity management is achieved by balancing cash flows within forward rolling time bands so that under normal conditions the Company is comfortably placed to meet all its payment obligations as they fall due. The immediate focus should be short term because as assets and liabilities run off and are replaced the pattern of the Company's more distant cash flow engagements will be reconstituted many times over before their settlement time draws near. This does not mean that the Company should disregard the longer end of its book. In a positive yield curve environment the classical route to a self-induced liquidity crisis is to borrow short and lend long in pursuit of enhanced interest return. This practice of maturity mismatching is, in moderation, an accepted function of a Company but disciplines are needed to ensure that it is not carried to excess. The Company has developed an Individual Elquidity Adequacy Assessment (ILAA) document as required by the PRA. The Company has also developed a suite of stress tests and limits, the results of which are reviewed by senior management on a regular basis.

The responsibility for ensuring that the Company can meet its obligations as they fall due rests with the company's management. Under the regulations the Company must satisfy the PRA on an on-going basis that it has a prudent liquidity policy and adequate management systems in place to ensure that the policy is adhered at all times.

- The Board of Directors is ultimately responsible for ensuring that the liquidity policy remains relevant and up-to-date at all times and is consistent with the company's business activities and expressed risk tolerance.
- The Asset and Liability Committee ("ALCO") is responsible for reviewing the policy and recommending it to the Board of Directors. ALCO is supported by Risk Management, which is responsible for monitoring compliance with the policy on a daily basis.
- The Company has developed an ILAA model (Individual Liquidity Adequacy Assessment) as required by the PRA, which includes a series of stress tests and limits. This is managed on a daily basis.
- The responsibility for the day-to-day management of the Company's liquidity position is delegated to the Company's Treasurer and is managed by the funding desk in the Treasury Department.
- The responsibility for the day to day monitoring of the Company's liquidity position is delegated to the Risk Management department, which supports ALCO in the assurance of compliance with the Company's liquidity risk management framework and policy.

Total amount of the repurchase agreements outstanding at the year-end of US\$ 128,279,770 (2013: US\$ 155,274,911) is included in Securities within the balance sheet.

Liquidity	Less than 3 months	Between 3 & 12 months	1 to 5 Years	Greater than 5 years	Carrying amount
2014	US\$	US\$	US\$	US\$	US\$
Assets					
Cash and Cash Equivalents	418,928,093	-	-	-	418,928,093
Loans and Advances to Banks	179,412,280	245,180,116	14,938,590	-	439,530,986
Loans and Advances to Customers	178,561,414	139,805,936	71,394,968	4,611,852	394,374,170
Securities Trading	167,104	78,752,138	91,913,329	251,243	171,083,814
Securities Investment	1,391,184	844,206	161,886,781	8,407,377	172,529,548
Derivatives	476,759	-	-	-	476,759
Total assets	778,936,834	464,582,396	340,133,668	13,270,472	1,596,923,370
Liabllities					
Deposits from Banks	865,556,323	356,592,124	_	-	1,222,148,447
Deposits from Customers	158,364,504	29,268,541	-	-	187,633,045
Total Liabilities	1,023,920,827	385,860,665	-	-	1,409,781,492
Liquidity	Less than 3 months	Between 3 & 12 months	1 to 5 Years	Greater than 5 years	Carrying amount
	113 US\$	US\$	US\$	US\$	US\$
Assets					
Cash and Cash equivalents	198,044,043	-		-	198,044,043
Loans and Advances to Banks	175,666,618	249,509,392	21,437,153	-	446,613,163
Loans and Advances to customers	166,599,103	178,554,242	80,532,511	13,059,259	438,745,115
Securities Trading	7,323,391	27,943,083	67,378,647		102,645,121
Securities Investment Derivatives	1,062,406	60,821,760	141,837,960	8,431,505	212,153,631
	214,024	-	-	-	214,024
Total assets	548,909,585	516,828,477	311,186,271	21,490,764	1,398,415,097
Total assets Liabilities	548,909,585	516,828,477	311,186,271	21,490,764	1,398,415,097
	<b>548,909,585</b> 609,305,529	<b>516,828,477</b> 417,440,820	311,186,271 69,318,346	21,490,764	<b>1,398,415,097</b> 1,096,064,695
Liabilities		. ,	,	21,490,764	
Liabilities Deposits from Banks	609,305,529	417,440,820	,	21,490,764	1,096,064,695

### Market Risk

### Market Risk management

Market Risk is the risk of loss from changes in market prices and rates, the correlations among them, and their levels of volatility.

The Company's trading activities are accounted for on a mark-to-market basis, and financial assets, financial liabilities and derivatives which form part of such activities are accounted for at fair value through the profit and loss account.

The Company's trading activities are limited to transactions in financial instruments mainly comprising the trading of foreign exchange and debt securities. Market risk is primarily to currencies and interest rates. Exposure to those markets together with a description of the risk management policies arising from both banking and trading activities are set out below. Market risk exposures are measured and monitored daily and are formally reviewed weekly by the Company's Asset and Liability Committee.

#### **Exchange rate Risk**

The Company makes loans and takes deposits in a number of currencies. Payments made on behalf of customers in one currency may be met from balances held in another currency. Further, the Company is active in the International foreign exchange markets both for own account trading and for the management of Company assets and liabilities. The table below sets out the concentrations of the currency assets and liabilities in the Company's statement of financial position.

The Company manages its exposures to foreign exchange risk by way of limits on the size of permitted positions, both intra-day and overnight. Overnight positions are protected by stop-loss orders placed with reputable correspondent banks. The size of the position limits is consistent with the amount of profit that the Company is prepared to place at risk in the foreign exchange markets.

Foreign exchange exposure arises from normal banking activities, particularly from the receipt of deposits and the placement of funds denominated in foreign currencies. It is the policy of the Company to match the currencies and its assets and liabilities as far as practicable. It is also the policy of the Company to adhere to the limits laid down by the Board in respect of the "overall net open position". The tables below give details of the Company's net foreign currency exposures as at 31 December 2014 as a basis of disclosing the Company's foreign currency sensitivity analysis.

2014	US Dollars	Sterling	Other	Total
	US\$	US\$	US\$	US\$
Assets	1,549,170,377	26,358,933	25,489,929	1,601,019,239
Liabillties	(1,550,117,243)	(26,598,884)	(24,303,112)	(1,601,019,239)
Derivative Foreign Exchange Contracts	(11,170,764)	10,631,971	(66,333)	(605,126)
Net open position	(12,117,630)	10,392,020	1,120,484	(605,126)
2013	US Dollars	Sterling	Other	Total
	US\$	US\$	US\$	US\$
Assels	1,261,294,131	115,183,111	29,161,930	1,405,639,172
Liabilities	(1,257,154,604)	(116,151,234)	(32,333,334)	(1,405,639,172)
Derivative Foreign Exchange Contracts	4,212	1,073,514	(1,128,066)	(50,340)
Net open position	4,143,739	105,391	(4,299,470)	(50,340)

### Foreign Currency sensitivity

Foreign currency sensitivity analysis has been performed on the foreign currency exposures inherent in the Company's financial assets and financial liabilities at the reporting dates presented, net of FX derivatives.

The sensitivity analysis provides an indication of the impact on the company's profit or loss of reasonably possible changes in the currency exposures embedded within the functional currency environment in which the Company operates. Reasonable possible changes are based on an analysis of historical currency volatility, together with any relevant assumptions regarding near-term future volatility.

The Company believes that for each foreign currency net exposure it is reasonable to assume a 5% appreciation / deprecation against the Company's functional currency. If all other variables are held constant the lables below present the Impact on the company profit or loss if these currency movements had occurred.

2014	Sterling Pounds US\$	Other US\$
Net foreign Currency Exposure	10,392,020	1,125,482
Impact of 5% increase against US\$	519,601	56,274
Impact of 5% decrease against US\$	(519,601)	(56,274)

#### Interest rate risk

Interest Rate Risk is the risk that arises due to the possibility of a change In rates, and how that impacts on pricing structure of the company's assets and liabilities.

Company's ALCO (Asset and Liability Committee) meet weekly to monitor these issues, which in turn is assisted by Risk and changes in interest rates in various currencies arising from gaps in the future dates of repricing of assets, liabilities and derivative instruments. The Company manages part of that risk by match funding certain deposits to loans. A change of 1% in interest rates at the Statement of Financial Position date would have increased (decreased) equity and profit or loss by the amounts shown below. This calculation assumes that the change occurred at the Statement of Financial Position date and had been applied to risk exposures existing at that date.

Profit or Loss (net of tax)	31 Dec 2014 US\$	31 Dec 2013 US\$
Increase	(7,731,000)	(5,315,000)
Decrease	8,357,000	5,850,000

#### Operational risk

Operational risk is the risk of loss resulting from inadequate or falled internal processes, human behaviour and systems, or from external events.

Operational risks are managed and controlled within the individual business lines and a wide variety of checks and balances to address operational risks have been developed as an important part of the Company's risk management culture.

The Company maintains an Operational Risk policy and further mitigates risk as follows:

- by recruiting experienced professional and well qualified staff,
- adoption of industry best practice in all operations,
- on-going consultation with risk management experts to ensure processes remain robust, and
- institutionalisation of due diligence procedures to meet regulatory requirements.

Operational risk is taken as a necessary consequence of the Company undertaking its core business and it is the Company's policy to minimise its risks to the extent possible through any entity wide control framework setting quantitative limits and through the use of internal audit, risk management and compliance. The company aims to minimise operational risk at all times through a strong and well-resourced control and operational infrastructure.

The Board Risk and Audit Committee seek to ensure strong governance at all times.

#### **Capital Management**

Capital is defined as the total of share capital, share premium, retained earnings and other reserves. Total capital at 31 December 2014 Is US\$ 185.2m (2013: \$123.2m).

Regulatory capital is determined in accordance with the requirements of the FCA and the PRA in the UK. Total Regulatory Capital as at 31 December 2014 (including the new capital issued during 2014 and earnings for the year) is US\$ 185.2m (2013: \$123.2m).

Capital adequacy and the use of regulatory capital are monitored daily by the company's management, employing techniques based on the guidelines developed by the Basel Committee and European Community Directives as implemented by the FCA and the PRA in the UK, for supervisory purposes, who requires each company to maintain a ratio of total regulatory capital to risk- weighted exposures at or above a level determined for each institution.

Bank's total regulatory capital qualifies as Tier 1 capital, which is the total of the issued share capital and retained earnings;

	2014	2013
Capital Resources	US\$	US\$
Tier one Capital; Shareholders' Funds	185,196,548	123,215,538
Total Tier 1 capital	185,196,548	123,215,538

### Critical accounting judgements in applying the Company's accounting policles

#### Fair value hierarchy

The Company measures fair value using the following fair value hierarchy:

Level 1 fair value measurements using quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities,

Level 2 fair value measurements using inputs other than quoted prices included within Level 1 that are observable for the asset or liability, either directly (i.e. as prices) or indirectly (i.e. derived from prices), and

Level 3 fair value measurements using Inputs for the asset or liability that are not based on observable market data (i.e. unobservable inputs)

The following table outlines the fair value hierarchy of instruments carried at fair value:

2014	Level 1	Level 2	Level 3	Total
	US\$	y US\$	US\$	US\$
Assets				
Securities trading	169,925,344	1,158,470	-	171,083,814
Derivatives	-	476,759	-	476,759
	169,925,344	1,635,229	-	171,560,573
2013	Level 1	Level 2	Level 3	Total
	US\$	US\$	US\$	US\$
Assets				
Securities trading	98,403,576	4,241,545		102,645,121
Derivatives (net)	-	212,744	-	212,744
	98,403,576	4,454,289	_	102,857,865

#### 26 Share Capital

	2014 US\$	2013 US\$	2013 £
Issued:			
35,001,000 ordinary shares of £1 each	-	56,887,142	35,001,000
- Redenominated in to 56,701,620 shares of \$1 each	56,701,620	-	-
30,000,000 ordinary shares of US\$1 each	30,000,000	30,000,000	18,458,131
50,000,000 ordinary shares of US\$1 each	50,000,000	-	-
	136,701,620	86,887,142	53,459,131

#### Allocated called up and fully paid

During September 2014 fifty million new ordinary shares of \$1 each was issued and fully subscribed by the parent entity. Further, as a part of the base currency translation project, the 35,001,000 British Pound shares were redenominated in to 56,701,620 US\$ shares.

As at 31 December the issued share capital comprises 136,701,620 ordinary shares with a par value of \$1 each.

At 31 December 2013 the issued share capital comprised of 35,001,000 ordinary shares with a par value of £1 each (2012; 35,001,0000) and 30,000,000 ordinary shares of US\$1 each issued in May 2012. All issued shares were fully paid.

The holders of ordinary shares are entitled to receive dividends as declared from time to time and are entitled to one vote per share at the meetings of the Company. All shares rank equally with regards to the Company's residual assets.

#### 27 Earnings per share

	2014	2013*
Earnings per share (EPS)	14.3 c	13.9 с
Weighled average ordinary shares	100,811,209	86,701,620
Ordinary shares as at the year-end	136,701,620	88,701,620

Earnings per share for 2014 is 14.3 cents. Diluted earnings per share calculation is not relevant as there are no convertible securities. The earnings per share are calculated using profit after tax as the numerator. The weighted average number of ordinary shares is used as the denominator.

EPS 2013\* computed using equivalent bases is 13.9 cents. This computation assumes that all US\$ shares excluding the 50million fresh issuance made during 2014 were redenominated at the beginning of 2013 (please refer to note 26 for details on shares redenomination exercise).

As reported in 2013 annual report, earnings per share for 2013, based on the US\$ and GBP share-mix then available, was 11.80 pence. The diluted earnings per share calculation was not relevant as there were no convertible securities available.

37

### 28 Related party transactions

Key management personnel are considered to be the Directors. Disclosures regarding Directors emoluments and other transactions are given in note 6.

A number of banking transactions were entered into with related counterparties within the Zenith Bank Plc Group in the normal course of business. These include loans and deposits. Outstanding balances at the end of the year and related party income for the year are as follows:

	2014	2013
	US\$	US\$
Assets		
Amounts due from parent company	118,284,299	81,960,932
Amounts due from fellow subsidiaries	226,118,168	264,839,741
	344,402,467	346,800,673
LiabIlitles		
Amounts due to parent company	765,334,645	678,468,604
Amounts due to fellow subsidiaries	29,884,691	14,063,774
	795,219,336	692,532,378
Fees and Commissions		
Parent Company	4,010,486	4,032,126
Fellow Subsidiaries	688,837	519,435
	4,699,323	4,551,561
Interest income		
Parent Company	1,533,312	1,828,339
Fellow Subsidiaries	16,337,892	10,350,783
	17,871,204	12,179,122
Interest Expense		
Parent Company	22,226,973	19,693,753
Fellow Subsidiaries	159	4,551
	22,227,132	19,698,304

### 29 Ultimate parent company and controlling party

The Company's immediate and ultimate parent and the sole-shareholder is Zenith Bank Pic, a company incorporated in Nigeria. Group accounts Into which the company is consolidated are available from Head Office at Plot 84, Ajose Adeogun Street, Victoria Island, Lagos, Nigeria.